
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 218 DEL 29/12/2020

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER PULIZIE, SANIFICAZIONE E 
SERVIZI  AUSILIARI 4  -  SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI 
LOCALI  SEDI  DI  UFFICI  E  SERVIZI  DEL  COMUNE  DI  BASTIGLIA  - 
PROROGA TECNICA DAL 01.01.2021 AL 30.06.2021 - IMPEGNO DI SPESA

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

Visto il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25/03/2020 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG 2020-2022;

Ricordato l’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale  
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Visto il  decreto  sindacale  prot.  n.  9632 del  21.11.2019 con il  quale  il  Sindaco di  Bastiglia  ha 
affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di 
Bastiglia  e  Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio, 



Contabilità, Ecomonato, Tributi - , al dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott. Luca 
Rinaldi;

Ricordato:
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement ), 
prevede:
- l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1 999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  del  d.  l.  n.  95/2012  convertito  dalla  legge  n.  135/2012  e 
dell’articolo 11, comma 6, del d. l.  n.98/2011 convertito  dalla legge n. 111/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero  ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del  D.P.R.  n.  207/2010 per  gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.  1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, d. l. n. 52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012 ). Anche in 
tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n. 95/2012;

Ricordato che:  
-  in  data  24/05/2016  è  stata  stipulata  la  Convenzione  tra  “Intercent-ER”  ed  “CNS  Consorzio 
Nazionale Servizi” num. Rep. RSPIC/2016/58, avente per oggetto “Pulizie, sanificazione e servizi 
ausiliari 4”;

-  con propria  Determinazione  n.157 del  29.09.2016 si  è  aderito  alla  convenzione  Intercent-ER 
denominata “pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4”, per lo svolgimento del servizio di pulizia 
dei locali sedi di uffici e servizi di questo Ente a far data dal 01.10.2016 e fino al 30.09.2019;

- con proprie Determinazioni n. 174 del 30.09.2019 e n. 42 del 30.03.2020 si è prorogato il servizio  
di  “pulizie,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  4” aggiudicato  mediante  adesione alla  Convenzione 
Intercent-ER fino al 31.12.2020 agli stessi patti e condizioni del contratto originario sottoscritto;

Dato atto che il servizio in oggetto è affidato alla Ditta “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società 
Cooperativa”;

Considerato che:
- la convenzione Intercent-er “Pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4” sopra richiamata non è più 
attiva,  ma  la  stessa convenzione,  all'art.  7  paragrafo  7,  prevede che  per  qualsiasi  motivo  cessi 
l’efficacia della Convenzione o di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, il Fornitore sarà tenuto a 
prestare la massima collaborazione, anche tecnica, affinché possa essere garantita la continuità dei 
servizi, soprattutto nel caso in cui gli stessi vengano successivamente affidati a Ditte diverse dal 
medesimo Fornitore;

- risulta tuttora in corso la gara di affidamento della convenzione Intercent-er “Pulizie, sanificazione



e servizi ausiliari 5” di cui si prevede l’attivazione entro 31/12/2020;

- il Comune di Bastiglia intende avvalersi di tale convenzione anche nel rispetto dei principi di 
economicità ed efficienza dei procedimenti di gara;

- anche qualora la nuova convenzione fosse stipulata e pubblicata entro il 31/12/2020, l'adesione 
alla  convenzione  Intercent-er  “Pulizie,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”,  si  attiva  con  una 
Richiesta  Preliminare di Fornitura (RPF) cui seguono un sopralluogo, la condivisione del piano 
degli  interventi  e  la  conferma  del  progetto,  predisposizione  dell’ordinativo  di  adesione  sulla 
piattaforma Sater e avvio delle azioni di subentro all’esecutore uscente da parte del nuovo, tutte 
attività che richiedono alcuni mesi di lavoro;

Valutato  pertanto  opportuno,  nonché necessario  per  garantire  continuità  ai  servizi  anche  tenuto 
conto del periodo di emergenza legata alla pandemia da Covid-19, avvalersi di un'ulteriore proroga 
tecnica  come  prevista  dal  citato  art.  7  paragrafo  7  della  convenzione  Intercent-er  “Pulizie, 
sanificazione e servizi ausiliari 4”, sino alla piena operatività del nuovo contratto, ipotizzando che 
lo stesso possa decorrere dal 01/07/2021, fatta salva la facoltà di interrompere le prestazioni qualora 
divenisse efficace e pienamente operativo il contratto derivante dalla nuova convenzione;

Richiamati:
- l'art. 106 (Modifica di contratti nel periodo di efficacia), comma 11, del D.Lg.s. n. 5072016 e 
s.m.i., che dispone “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in 
corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto  all'esecuzione  delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante.”
le Deliberazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, ex AVCP) in merito alla proroga 
dei  contratti,  ove  viene  chiarito  che  la  proroga  di  un  affidamento,  in  ossequio  al  principio 
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), può essere prevista solo in 
casi eccezionali, come nelle more di individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 
18/07/2012 – rif. Fascicolo VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 – rif. D.Lgs. 
163/2016 art. 56 – Codici 56.1);

Preso atto quindi:
- dell'opportunità di provvedere ad una ulteriore proroga in via tecnica agli stessi patti e condizioni 
del contratto di servizio attualmente in essere, ai sensi dell'art.  106, commma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., fino alla conclusione delle procedure di scelta di un nuovo contraente, al fine di 
scongiurare l’interruzione delle pulizie nelle more dell’espletamento delle procedure di gara;

- della disponibilità della ditta affidataria “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa” 
con sede  in  Bologna – Via della  Cooperazione  n.  3  alla  sottoscrizione  della  proroga tecnica  e 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 
30/06/2021, come da comunicazione via PEC acquisita agli atti con prot. n. 7778 del 14.12.2020;



Ritenuto pertanto opportuno procedere alla proroga tecnica a favore della ditta “CNS Consorzio 
Nazionale Servizi Società Cooperativa” con sede in Bologna – Via della Cooperazione n. 3 , già 
affidataria e incaricata del servizio, fino al 30 Giugno 2021;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente contratto ha ad oggetto il 
servizio di pulizia degli uffici e servizi del Comune di Bastiglia, per un periodo dal 01/01/2021 al 
30/06/2021;

Atteso che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 
tecnica)  del  contratto  di  affidamento  in  essere  (avente  già  codice  CIG  della  Convenzione 
6013708CD2  e  il  seguente  codice  derivato  CIG  68142397E8  come  da  orientamento  espresso 
dall’AVCP che si riporta nel prosieguo “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la  
proroga  è  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  (in  capo  al  
precedente  affidatario)  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Considerato  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  CNS  acquisendo  il  DURC  prot. 
INAIL_24076956 Data richiesta 08/10/2020 Scadenza validità 05/02/2021;

Dato Atto che il sottoscritto responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bastiglia dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto:
-  che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  attesta  la regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/’00 e s.m.i
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate,
 
1)  di  provvedere  alla  ulteriore  proroga tecnica  a  favore  della  ditta  “CNS Consorzio  Nazionale 
Servizi” con sede a Bologna – Via della Cooperazione 3 – p.iva 03609840370 già affidataria e 
incaricata del servizio di che trattasi dal 01.01.2021 fino al 30.06.2021, in attesa dell'attivazione 
della  Convenzione  Quadro  in  Intercent-  ER  “Pulizie,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”,  per 
l'importo di € 11.730,24 oltre I.V.A. in misura del 22%, agli stessi patti e condizioni del contratto in 



essere  perfezionando  la  proroga tecnica  mediante  sottoscrizione  per  accettazione  della  presente 
determinazione;
 
2) di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario/affidatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie,  
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia”s.m.i.;
 
3)  di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  14.310,89  a  favore  della  ditta  "CNS  Consorzio 
Nazionale  Servizi  Società  Coperativa”  con  sede  a  Bologna  –  Via  delle  Costellazioni  3  P.IVA 
03609840370 imputando la spesa, per il periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2021, al capitolo 1237 
"APPALTO  PULIZIE  SEDE MUNICIPALE"  P.F  U.1.03.02.13.000  del  Bilancio  di  previsione 
2020-2022, esercizio 2021, che presenta necessaria disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2021;

4) di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 
 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


